Ja pripovijedam ono S$to sam vidio. Jednu Zenu, pritisnutu takvim mukama, koja je viSe
bila podstaknuta na prisilni nego na prirodni porodaj, koja, posmatrajuci rodenog sina, rece:
"Kuku meni, sine, §to dode na ovaj svijet da te ova mra¢na rulja posjeduje? Sto te rodih kad si bio

98 Andronik Drugi ili Treéi. Neki smatraju ¢ak Paleolog.
99 O¢ito Andronik Trei, krunisan za cara 24. maja 1328. godine. Ovaj navod ukazuje kada je zaista napisan ovaj spis.
100 yevrejski svestenici imali su svoje sjedite u Jerusalimu, a svoje bogomolje i hramove u Konstantinopolju.
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vivam cum' farina apponerent, et sic panes conficerent, quos quidem nulli vep.
derent nisi nostris. Quod et factum est. Unde, cum ex hac causa multi ex populo
vel morte caderent vel infirmitate percussi viribus deperirent, infirmitates vi.
dentes et mortes, et causam penitus ignorantes, ceperunt investigare quid esset.
Quo cognito, manum quam contra Sarracenos voluerant extendere, jam contra
christianos illos Grecos perﬁdos converterunt. Iterum, legitur quod classem que
nostros transveherat in portu Constantinopolitano intendere disponebant, ut
postea liberius possent dolorem quem contra nostros conceperant cum iniqui_
tatibus parturire. Quod et factum fuisset, nisi Deus consilium malignartium de-
texisset. Sed et si vellem omnia enarrare, et superbias eorum describere, et quam
sit inimicus ille populus, semper malignatus in sanctos, enarrante me, vel scribente,
penna deficeret, et libellum hujusmodi? excederet quod promisi. Secundo, potest
a Grecis exercitui nostro dampnum contingere, si passagium in Grecia non inci-
peret, ut premisi. Posset enim imperator, cum suo populo, se Turcis conjungere
contra nostros, et esset eis in maximum firmamentum et nobis non inmodicum 3
detrimentum, ut cum nostri Terram Sanctam invaderent, Turchi et inde Sarraceni
Egipti medium opprimerent populum christianum. Tercio, quia imperator qui
nunc est invasor est, non justus possessor, predo, non dominus, quantoque magis
sibi conscius imperium injuste usurpasse quod habet, et indebite possidere quod
tenet, et contra voluntatem Romane Ecclesie illud se detinere considerat, quod
non decet, tanto magis ardencius aspirabit, et quomodocumque diligencius labo-
rabit ne talem populum in dominum habeat, vel vicinum, qui eum expellere velit
et valeat de throno imperii, cui preest indebite et quod injuste possidet et indigne.
Sibi enim, vel suis, illud imperium jure successionis vel hereditario non debetur,
quia pater suus illud, interfecto per eum suo domino, usurpavit. Iste eciam adhuc
illud retinet, jure proditorio patris sui.

Sexta* racio quare in Constantinopoli passagium incipi debeat est, et hoc
propter majorem utilitatem christianitatis. Turcorum enim populus, quamvis in
se vilis sit, nec armorum periciam habeat, nec virtutem, tamen terras multas [et]
provincias suo dominio subjugavit. Et in tantum pestifer ille turbo invaluit contra
christianos Grecos, sibi vicinos, ut non dicam quod civitates et castra munitis-
sima absque habitatore reliquerint, non dicam quod aliquas civitates pro sua
dicione sub capitali iributo possederint, sed in tantum crevit scabies illa morbida
quod, tota Minore Asia devastata crudeliter et possessa, usque in Constantinopolim,
ad tria vel un" miliaria, saum dominium extenderunt. Nec hoc contenta est insa-
ciabilis eorum crudelitas et ineffrenata rabies et audacia fastuosa; sed insuper naves
piraticas facere ausi sunt, cum quibus insulas multas et pulcras desertas fecerunt,
earum incolas necantes atrociter, vel in servitutem durissimam redigentes, nec eos
inibi dimittentes ut saltem naturalis soli et aeris Ppossessio jugum servitutis plenum
amaritudine sublevaret, sed eorum universos et singulos ad universas mundi
plagas et ventos, terras et provincias ventilantes, venduntur Greci miseri et servi
ompium nacionum effecti, Sarracenorum videlicet et Tartarorum et Judeorumn;
eorum quilibet sectam illam sequitur quam ejus dominus profitetur. Adhuc eciam
in habendo naves piraticas perseverant; et plura mala, quamque dicta sunt, fa-
cerent, alias insulas que adhuc Christianorum subsunt dominio devastantes, nisi
quod Martinus Zaccharie et Benedictus frater ejus, de quibus feci superius men-
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rob 1 prije no Sto si roden i zbog tebe sam prinudena da biram od dva zla jedno: ili da te ubijem,
kao da sam ti neprijatelj, a ne majka 1 da ti podarim smrt prije nego sisu, da ne bi, ako bi Zivio
napustio Boga i saracenska zabluda te odvela u vje¢nu osudu ili da te sacuvam da te Bozja ljubav
koja osvjetljava odbrani od mraka zablude i sa¢uva te od sramote uvrede vjere?" I dok se tako u
majcinskim grudima vodila borba izmedu vjere i ljubavi, pobijedi vjera i placudi i jaucuci vec€ se
bila odlucila da je bolje da sinu podari smrt nego Zivot. I iznenada, obaziruci se i vidjevsi mene sa
mojim drugovima, klicu¢i od radosti, kriSom nam dade sina da ga krstimo. Nije se, naime, usudila
da otvoreno to ucini bojeci se da je njen saracenski gospodar ne povrijedi 1 bojala se da od njega
ne moze izbjedi smrt ni ona ni njen sin. Ali, sa druge strane, razmiSljajuci da predstavljamo
smrtnu opasnost 1 za majku i za dijete po¢esmo premisljati Sta da radimo 1 najzad izabrasmo da
krstimo djecaka, znajudi i nadajudi se da Bog sa visine svog bogatstva na razne nacine i razliitim
skrivenim putevima priprema za spas i znajuci koliko Zeli da svi ljudi budu spaSeni i da ne Zeli da
iko propadne. Od tih istih ljudi, pak, koji su tako odredeni kao robovi i prodati Paracenimd, sma-
tra se da ih u samom Persijskom carstvu ima vise od 200.000.